CAPV T XXXII.

Argumenta proponuntur, & refelluntur.

Est tamen Aureolus apud Ioannem Capreolum in 1. d. 8. q. 3. cum alijs soprā recitatis, qui affirmat attributa ne- que ratione distingui ex parte rei cognitæ, sed solū in conceptibus esse distinc-
tionem. Et probat, quoniam multitudo attributorum non est realis; neque etiā
est multitudo intentionū, vt sint diuersæ intētiones cognitæ; ergo nihil aliud est,
quam multitudo conceptuum, qui sunt
in mente: atque adeo ex parte rei cog-
nitæ nulla est distinctio; distinctio enim
sine multitudine non est.

1. sententia
Aureoli ad
pud Capreol.
Argum.

N

Est

2.
Secunda
Viterbiens.
argum.

Est secundo loco Iacobus Viterbiensis quodlibet. 3.q.7. qui afferit attributa distingui realiter modaliter. Et probat, quoniam haec distinctio prouenit ex modo concipiendi; modus autem concipiendi sequitur modum entis; cu ergo attributa non distinguantur reali distinctione ut absolutè plura, sanè distinguuntur modaliter penes modos diuersos.

Tertia est sententia Ioannis Scoti (ut aiunt) seu potius Lycheti, quod distinguuntur formaliter. Et haec probatur pluribus argumentis. Primò, quoniam attributa habet diuersas definitiones, quæ à nobis possunt rebus diuinis assignari; quæ autem differunt definitione differunt ex natura rei. Et confirmatur ex Aristotele 3. Topicorum cap. 1. vbi ait, ea quæ sunt omnino unum eadem definitione definiri; ergo non sunt omnino unum quæ diuersis definitionibus explicatur.

Secundò, ratio sapientiae, ut est communis nobis & Deo, distinguitur formaliter à ratione iustitiae; sed per hoc quod sapientia est infinita, non destruitur ratio sapientiae; ergo adhuc distinguitur formaliter à iustitia. Et confirmatur, quoniam Deus intelligit se sapientem per sapientiam, & non per iustitiam, alias falsò intelligeret; ergo haec distinctio non oritur à nostro modo intelligendi, sed est in ipsa natura rei, ut à Deo intelligitur.

Tertiò, quod est argumētum Scoti in 1.d.13. q.vnica, calor infinitus non minus distinguitur ab albedine infinita, quammodo distinguitur finitus calor ab albedine finita; ergo sicut sapientia & iustitia in nobis formaliter distinguuntur, quæ sunt finita; ita & in Deo licet sint infinita. Et confirmatur, quia infinitas est modus rei; modus autem rei non satis est ut varietur ratio formalis rei; ergo sapientia infinita ita est distincta à iustitia, sicut sapientia finita; quod est argumentum Ioannis Scoti in 1.d.23. q.vnica.

Quartò, rationes formales quas attributa significant non sunt entia rationis, sed reales rationes; cum Deo formaliter & re ipsa insint; & non sunt una ratio formalis, sed plures, secundum quod distinctis nominibus significantur; ergo saltem formaliter realiter distinguuntur. Confirmatur, quia in Deo sapientia ut sic, est res; ut sic, non est iustitia; ergo ut res, non est iustitia; ergo sunt aliquatenus res duas.

Confirmatio.
Aristot.

4.
2. argum.

Confirm.

5.
Tertium.

Confirm.

Scot.
6.
Quartum.

Confirm.

A Quintò, contradicentes non possunt esse simul veræ secundum idem; impossibile enim est quod Tullius fuerit Consul, & non fuerit Cicero, quia Tullius & Cicero idem est: & impossibile est quod Petrus loquatur & homo non loquatur, quia Petrus & homo eadem res est: sed Deus intelligit per intellectum, & non per voluntatem; ergo intellectus, & voluntas non est res eadem; alias per voluntatem intelligeret sicut per intellectum. Et confirmatur quoniam contradictionem est maxima oppositio, ut ait Arist.

3. Topicorum cap. 1. sed alia opposita distinguuntur re ipsa; ergo etiam intellectus, & voluntas secundum quæ est contradictione.

B Sextò probatur ex ordine potentiarum ad obiecta; quia intellectus diuinus est quo Deus intelligit, & respicit primā veritatem ut proprium obiectum; voluntas vero est qua Deus se diligit, & respicit suam bonitatem ut proprium obiectum. Deus peccatum intelligit, sed non vult. Cum ergo haec potentiae distinguantur ex actu, & ex obiecto, unde potentiarum distinctio sumitur, non potest negari quod ex ipsa rei natura distinguantur. Et confirmatur; quia obiectum potentie antecedit operationem potentie; sed obiectum intellectus, scilicet, prima veritas est distincta à bonitate, quæ est obiectum voluntatis; ergo ante operationem intellectus sunt distincta; & quod est consequens, etiam ex natura rei distincta sunt.

C Septimò probatur, quoniam natura Septimum. cuiuscunque voluntatis est propendere in bonum apprehensum; ergo ex sua natura voluntas diuina presupponit actum intellectus; ergo intellectus, & voluntas distinguuntur; quod enim natura antecedit aliud, necesse est ut ab eo distinguatur.

D Octauò, Filius, & Spiritus Sanctus Octauum. distinguuntur reali distinctione, cu aliis per intellectum, aliis per voluntatem procedat; distinctio autem terminorum sumitur à principiorum unde actio emanat, distinctione; nam ut Aristoteles ait Idem. 2.de Generatione tex. 56. idem manens idem, est natum facere idem; ergo intellectus, & voluntas cum sint principia diuersarum processionum Filij, & Spiritus Sancti, inter se formaliter saltēm distinguuntur.

Nonò,

I I. Nonò, natiuitas Verbi est intellectio
essentialis, & spiratio passiva est dilectio
essentialis; sed hæc duæ processiones rea-
li distinctione distinguuntur; ergo intel-
lectio, & dilectio similitèr.

I 2. Ultimum. Ultimò, maior est distinctio inter intellectum, & voluntatem, quam inter Deum, & Deitatem; hæc enim solum modum concipiendi insinuat concretè, aut abstractè; illa vero in recognita significant rationes distinctas: sed Deus, & Deitas distinguuntur ratione ex parte obiecti, sicut habens, & id quod habetur; ergo intellectus, & voluntas distinguuntur plusquam ratione, hoc est, formaliter.

Aduertenda.

I 30. **A**rgumenta adeò multa congerimus, eò quòd vel singula habent difficultatem nonnullam, vel in eorum solutionibus oporteat aliquorum ab errore cauere, ita ut maximè in argumentis soluendis ij, qui addiscunt, erudiantur, eoque etiam conficimus longiores argumentorum solutiones.

14. Quæ autem capite præcedente dili-
genter disputauimus, modò etiam non
repetenda, sed recolenda sunt. Illud ve-
rò addendum est rationem accipi etiam
pro definitione, & definitiones plures
esse rationes plures: & quemadmodùm
ratio accipitur pro conceptu, & pro re
cognita per conceptum; ita & definitio:
nam hæc definitio, Animal rationale, est
ratio quædam scripta, & in mente est
ratio complexa, & in re ipsa nihil est nisi
homo cognitus explicitè duobus cōcep-
tibus.

15.
Attributorū definitiones sūt potiūs no-
mē. & tūm diuinum esse facultatem intelli-
minum defini gendi , voluntatem cīc potentiam ap-
tiones, seu in- petentem ; quæ sunt potiūs nominis de-
terpretationes finitiones, seu interpretationes, quām
quām veræ rei definitiones. veræ rei definitiones : neque enim sunt
definitiones. Probatur. descriptiones, cum non explicent rem
per accidentia circumstantia , quod est
describere : neque verò sunt quidditati-
uæ definitiones, quia non explicat quod
quid est rei ; nullus enim intellectus crea-
tus attingit quod quid est Dei, seu quod
quid est in Deo ; quare neque Deitatem,
neque attributæ quæ in Deo sunt quid-
ditatiua definitione cōplete possunt;
& hoc quidem nomen definitionis sua-

A det, dicitur enim terminus; rei autem in-
terminatae, seu infinitae terminum inue-
nire impossibile est: sola ergo visio com-
plectitur quod quid est Dei, sed illa non
dicitur definitio, sed simplex intuitus.
Sunt ergo definitiones quid nominis,
quia dum harum perfectionum crea-
rum definitiones attributis accommo-
damus, cum rei quidditatem non expli-
cemus, nil aliud efficimus, quam ut osté-
damus nominum interpretationes.

Aliqui vocant has definitiones inadæquatas; credunt enim si diuina sapientia definienda sit adæquata definitione, per omnia alia attributa definiendam esse.

B Hoc autem est confundere attributorū rationes, ut capite sequenti videbimus. Præterea qui ita definiret non potius sapientiam, quam iustitiam definiret, imo omnia simul attributa & maximè ipsam Deitatem. Concedimus ergo has definitiones nō esse quidditatiwas, neque perfectas, neque verò adæquatas; non quod non continant alia attributa; sed quia vel de uno attributo quod quid est definire, est impossibile; nam quod quid es-

sola visione attingitur, in visione autem
Deitatis non est distinctio attributorum
& consequenter non est attributorum de-
finitio; definimus enim ea ut distincta, a

verò ut distincta definiri perfecte non possunt. Alij appellant implicitas definitiones, quia non explicetur totū quod latet in attributo.

Videtur igitur dicendum quod sicut definitio unius attributi non est definitio alterius, non enim quis recte definiret quod intellectus Dei est facultas appetens, aut quod bonitas Dei est rerum per causas investigatio: ita definitio unus potest negari de alio, ut dicamus, bonitas Dei non est rerum per causas inuestigatio. Itaque haec propositio, bonitas Dei non est sapientia, falsa est ut supra;

D illa autem, in qua definitio sapientiae negatur de bonitate, est vera: non enim est sensus propositionis quod bonitas non sit sapientia, sed quod non designatur definitione sapientiae, sicut supra diximus quod Deus non intelligit per voluntatem.

Cum igitur attributum cognoscitur
conceptu simplici, negatio falsa est, sapi-
entia non est iustitia; sed cum concepti-
bus complexis significatur, negatio vera
est, verbi gratia, bonitas non est rerum
per causas investigatio, intellectus no-

16.

**Prima ratio
Secunda,**

Definitio at-
tributi nō est
quidditativa.
Et adequata.
Ratio.

In visione deſſ
non est attri-
butorum deſſ
nitio.

In Deo intel-
lectus est vo-
luntas, non ca-
rē est fons.

Probatur ergo diverso sensu

- 10 -

est facultas appetendi; cum tamen hæc omnia re ipsa in Deo sint unum; sed sensus propositionis est diuersus, cum negatur unum attributum de alio, aut cum negatur unius definitio de alio, illa enim negatio falsa, hæc vera est. Hæc autem capite precedente consultò non diximus, quia de definitione attributorum nihil egeramus, & ne tot obscuris doctrinam implicaremus. In hac ergo distinctione attributa ut cognoscuntur cognitione complexa, quodcumque de alio negatur, adhuc non est distinctio rerum, sed sola negatio in mente; ita tamen ut possimus dicere, Bonitas Dei non est inuestigatio veritatis; sicut dicimus, Deus non intelligit per voluntatem.

A Est ergo illud discrimen inter res creatas, & diuinæ, quod in rebus creatis, nisi distinctio sit in re, non possunt contradicentes inueniri in re eadem, ut docet Aristoteles 3. Metaphys. text. 11. & 4. Metaphys. tex. 15. & S. Thomas 4. contra gentes cap. 3. & idcirco Philosophus 1. Posteriorum tex. 35. & 1. Physicorum

text. 14. & 15. ait essentias rerum esse impermissas, quia rationes formales distinctiones afferunt distinctionem rerum. At vero in rebus diuinis sine distinctione formalium distinctionis per intellectum. Ostenditur 1.

O Ostenditur 2. Arist.

Aristoteles ipse docet 3. Physicorum text. 21. de ijs esse contradictionem quæ ratione differunt. Neque enim sibi ipse contradicit. Nam etsi in rebus creatis non sit contradictione circa idem, si nomina significant res ut sunt, ut comprobatum est; tamen cum varietate intelligendi, & significandi res easdem, est contradictione; ut agere non est pati, quanvis sit res eadem, quia significatur, & intelligitur diversis modis. Ergo multo magis in diuinis, quæ differunt suis rationibus formalibus, prout significantur nominibus differentibus, contradictioni subiacent, et si re ipsa sint idem.

Illi vero insigniter desipiunt, qui putant distinctionem rationis concipientis

A satis esse ad efficiendas duas contradictiones, ut quod punctum sit principium linea, & non sit principium linea, secundum quod ratione concipiente distinguitur a se ipso: hoc, inquam, falsum est; nam cum fundamētum distinctionis rationis concipientis non significetur nomine, sed solū sit in concipiente, ut cū Petrum a Petro distinguimus, nōmē, Petrus, repetitum idem significat; sane de eodē affirmare & negare est impossibile. Si vero distinctionem rationis concipientis nominibus exprimas, ut Petrus quatenus dexter mihi, non est sinister Paulo, iam ponis duas rationes conceptas, scilicet, dextrum & sinistrum extra conceptum Petri; propter quarū differentiā contradictionia poteris vere affirmare secundum diuersa. Itaque distinctio rationis concipientis non facit veras contradictiones, quia nō significatur ipsis nominibus ratio distinctionis; sed ubi ratio concepta est diuersa, possunt esse de re eadē veræ contradictiones; & ita philosophamur in rebus diuinis. Verum est quod in distinctione rationis concipientis accidit aliquando fallacia, ratione cuius fallacie dabimus contradictiones veras, ut quod Deus generat, Deitas nō generat, cum tamen Deus & Deitas non distinguantur ratione concepta, sed concipiēte. Hoc tamē prouenit ex variata suppositione, non ex distinctione rationis, quæ ad contradictiones affirmandas nō est satis.

Responsio.

A D argumentum Aureoli dicendum 21.

est, quod in Deo non est multitudo Ad Aureolū. aliqua, neque distinctione; est autem in Deo sapientia, & iustitia, &c. & quod hæc distinguuntur, est rationis distinctio, quæ est denominatio quædam; dicuntur enim hæc, & nominantur distincta, quia illa distincta intelligimus. Cum ergo ponimus in Deo multitudinem attributorum; imponimus nomina rei cognitæ, ut sapientia dicatur unum attributum, & una ratio; & iustitia aliud attributum, & alia ratio; hæc autem multitudo non est rerum, neque intentionum, sed est multitudo obiectorum, qua res una pluribus conceptibus obiectur; & est multitudo denominationum, qua res una dicitur, seu nominatur attributa plura, & rationes plures. Conceditur ergo antecedens

Non tamen sufficit distinctione rationis concipientis. Probatur.

In hac distinctione fundatum distinctionis nō significatur nomine, sed solū est in concipiente.

In eadē tamen dantur contradictiones veræ ratione fallacie ex variata suppositione.

Multitudo attributorum non est multitudo rerum, neque intentionum logicarum;

sed obiectorū tecedens quod non est multitudo realis pluribus conceptibus cog- attributorum , neque intentionum lo- gicarum : est tamen multitudo obiecto- nitorum , atq; rationum formalium ex parte rei cognitæ . Et ideo negatur cōsequētia .

^{22.}
Ad Viterb.

Ad argumentum verò Iacobi Viterbiensis respondetur quod crassè admodum de Deo philosophatur , quia non solum tribuit ei distinctionem realē in essentia , quod satis refutauimus , sed eam etiam modalem ; modus autē rei est quid imperfectum . Argumētum verò peccat maximè , quia modū cognoscendi transfert in modum realem rei cognitæ ; quasi ex eo , quod cognoscimus Deū pluribus cōceptibus , sit in illo multitudo ; & ex eo quod cognoscimus definitè , sit ipse definitus : negatur itaque minor propositio quod modus intelligendi noster sequatur modum rei intellectæ , scilicet Deitatis .

Modus cog-
noscēdi sequi-
tur modum ei-
cūdēm ordinis ; vñquodque enim se-
fendi , quando cundū quod in se est in actu , est etiam sunt eiudem cognoscibile : sed Deus in infinitum ex-
cedit nostrum modū cognoscendi ; qua-
re se ipse comprehendit simplici cogni-
tione , sicut & est simplex cognoscibile ;
sed noster modus cognoscendi , vt potè
imperfectus , non imitatur Deum prout
in se est .

^{23.}
Ad primum
Scoti .

Que differunt
definitione
quidditatua .

Ratio .

Ad confirm.
similitè res-
pond.

Ad argumenta Ioannis Scoti . Ad pri-
mum respondetur distinguendo minorē propositionem ; ea scilicet quæ differunt definitione quidditatua , cōcedimus dif- ferre ex natura rei , quia vnius rei vna est differūt ex na- definitio , sicut & quidditas vna . Quæ au- tem definiuntur non quidditatua defi- nitione , negamus proindè differre ex na- tura rei ; attributa autem nō sic definiū- tur , vt diximus . Alij respondent attribu- ta non definiri definitione adæquata , quod tamen indiget recta explicatione

tradita à nobis inter aduertenda hoc ipso capite . Ad confirmationem respō- detur similitè , quod loquitur Aristote- les de definitionibus adæquatis , siue quidditatuiis .

^{24.}
Ad secundum
antecedens ; sapientia enim vt est com-
munis Deo , & rebus creatis sola ratione
& creaturis vt obiecta distinguitur à iustitia , & non for-
sia , sola ratio- militer , aut realiter ; nam sapientia vt
ne obiecta dis- sic , non significat rem distinctam , sed
tinguitur à iu rem quæ est sapientia , siue sit distincta à
stitia .

A nitate conceptus , inter sapientiam , & iustitiam est sola distinctio rationis . Si autem arguas ; ergo sapientia creata so- la ratione distinguitur à iustitia . Nulla est consequentia , quoniam distinctio ista rationis conuenit rebus secundum quod ab intellectu considerantur in illa com- munitate , vel præcisione . Sic ut ergo non valet consequentia , Animal est genus ; erit ergo homo genus , quia est animal : ita non valet , Sapiētia communis Deo , & rebus creatis distinguitur sola ratione à iustitia ; ergo sapiētia creata distingui- rur sola ratione à iustitia . Quod si plani- nioribus verbis arguas , Sapientia vt sic , vendicat sibi formalem distinctionem à iustitia : hoc negamus , quia si ex natu- ra sua exigeret eam distinctionem , etiam in Deo esset formaliter distincta .

^{25.}
Si vero procedas ultra ; sapientia vt sic , distinguitur aliqua distinctione à ius- titia , cum distinguatur saltē ratione ; & vt sic , non distinguitur sola ratione , aliàs sapientia quoque creata sola ra- tione distingueretur ; ergo sapientia vt sic , distinctione etiam reali à iustitia dis- tinguitur : si enim non sola ratione dis- tinguitur , necesse est re ipsa aliqualiter distinguatur . Respondetur duobus mo- dis accipi naturam aliquam vt sic , pri- mò vt sic , hoc est , ex natura rei , & se- cundum ea , quæ sunt rei propria , & in- sita ; natura , inquam , vt sic , id est , vt res se habet ex natura sua . Deinde verò sumitut nonnunquam natura vt sic , hoc sic , significat modum cog- nitionis , in il- la scilicet com- munitate .

D argumentum conuertas sequeretur sa- pientiam diuinam distingui re ipsa à iustitia , si sapientia communis Deo vt sic , hoc est , ex natura sua , re ipsa à iusti- tia distingueretur : sed neque distinctio- ne rationis , quæ non conuenit rebus ex natura rei , sed ex animaduersione in- tellectus ; ergo sapientia vt sic , id est , ex natura rei , nullo modo distinguitur à iustitia . Posteriori verò modo sapientia vt sic , hoc est , vt consideratur in illa cō- munitate , distinguitur sola ratione à ius- titia ; nam in ea consideratione est pla- nissima distinctio rationis , & definitio-

Non sequitur
idem dicendū
de sapientia
creata .

Si significet
modū rei , nul-
la omnino est
distinctio .

nis, & non est illa distinctio realis; ergo est sola rationis distinctio.

26. Nulla verò est consequentia, Sapientia ut sic, hoc est, in illa consideratione cōmuni distinguitur sola ratione à iustitia; ergo sapientia creata distinguitur sola ratione à iustitia: sicut non valet, Animal est genus; ergo quoddam animal, scilicet homo, est genus, ut diximus. Firma tamen esset consequutio, si in priori sensu argueres, Sapientia ut sic, hoc est, ex natura rei distinguitur sola ratione à iustitia; ergo sapientia creata similitèr; sed antecedens est falsum: hæc ergo cōsequentia bona est, quia quæ insunt rei cuiquam communi ex natura sua, insunt quoque singularibus. Quæ verò rei cōmuni conueniunt per considerationem intellectus, non est necesse ea singularibus conuenire: & ideo prior altera cōsequentia rejicitur. Ad confirmationem respondeatur quod Deus intelligit se esse sapientem per sapientiam, & non per iustitiam, quatenus hæc sunt enunciabilia per nostrum intellectū, ut posteā docebimus; propria verò diuinaque intelligentia intelligit quod quid ipse est simplici intuitu, non partitis conceptibus sapientiæ, aut iustitiæ etiam ex parte objecti; quia diuini intuitus simplex est ratio objecta, scilicet, quod quid est Deus: negamus ergo quod illa veritas, scilicet Deum esse sapientem per sapientiam, & non per iustitiam, oriatur aut fundetur in diuina intellectione, sed in nostro modo intelligendi, ut declarabimus.

Ad confirm. Deus intelligit se esse sapientem per sapientiam, & non per iustitiam, quatenus hæc sunt enunciabilia per nostrum intellectū.

27. Ad tertium. **Caietanus.** Vera respōsio. Calor secundū modum infinitus naturā habet finitam secundū speciem, qua distinguitur esse traliter re ipsa ab albedine infinita.

At verus conceptus sapientiæ manet extra omnē na-

A rus conceptus sapientiæ extra omnem turā specifici, naturam specificam, & finitam. Ad confirmationem respondeatur negando maiorem propositionem, quod infinitas sit modus rei; sed est quædam negatio termini magnitudinis; & ita in albedine magnitudo reperitur in intensione, quæ est modus rei, cuius magnitudinis infinitas non variat essentiam albedinis. Sed in Deitatis essentia, sicut nō est modus rea lis, sed sola essentia, ita infinitas non variat modum realem; imo per hoc quod nitatem essentiae remouet terminum essentiæ facti, facit unitatem omnium attributorum in essentia. Præterea, nos non negamus attributa distinguiri ratione formalis etiam ut infinita sunt, quod postea docebimus; & ita infinitas non variat rationem formalem.

B Ad quartum concedimus maiorem propositionem, quod rationes formales attributorum sunt reales, sicut sunt attributa realia; quia hæc denominationes à rebus, in qua inueniuntur, reales dicuntur:

itaque sapientia res est, & iustitia res est, non duæ res, sed res eadem; & concedimus minorem, quod sint rationes plures formales; sed negatur consequētia, quod distinguantur res ipsæ formaliter: quod enim dicantur plures rationes pertinet ad denominationem rationis; & dicuntur hæc rationes objectæ reales, & attributa realia sunt definitiones reales; scilicet quia sunt circa rem aliquam, scilicet sapientiam & iustitiam; non tamē quod sint res plures, sed denominations rationis plures. Ad confirmationē responderetur, quod sapientia Dei ut sic, id est, ex natura sua, si indicetur modus rei, est res & est ipsa iustitia; & in eodem sensu sapientia Dei ut sic, id est, ut res est, non est ratio, sed res una, & eadem cum iustitia;

C sed sapientia Dei ut sic, in alia significacione indicat modū intelligendi, hoc est, ut consideratur conceptu sapientiæ, sub illo sane conceptu sapientia est, non iustitia; quia ut sic, scilicet prout à nobis intelligitur, alia est ratio sapientiæ, alia iustitiae. Et idcirco Heruæus quodlib. I. q. **Heruæus.**

4. docet cum præcisione rationis formalis non prædicari unum attributum de alio. Et in hoc maximè argumento videtur Ioannes Scotus laborasse, non respi ciens ad vocem æquiuocam, ut sic, scilicet prout est in re, vel prout est intelle ctu. Si igitur Scotus accipit sapientiam

ut sic hoc est, ut intelligitur à nobis negatur consequentia; ex eo enim quod sapientia, ut intelligitur à nobis, non est iustitia, quia non cognoscitur conceptu iustitiae, non consequitur quod re ipsa non sit iustitia. Si vero accipit sapientiam ut sic, hoc est, prout in re ipsa est, negamus minorem, quod ut sic non sit iustitia, cù sit omnino res eadem.

29. Ad quintum respondetur, quod compositio, & diuisio, in quibus inuenitur contradictione, est operatio nostri intellectus, scilicet, enunciatio affirmans vel negans; compositio enim dicitur affirmatio, diuisio vero negatio; & ideo distinctio obiecti, quae est in intellectu, sufficit ut secundum diuersa accipiatur contradictione.

Ad contradicentes veras solūm requiri-
tur ut res, vel idem, intelligitur secundum eandem rē, saltē ratio nō vel secundum eandem rationem; v. g. sit eadem.

homo, & animal secundum rem idē sunt; & tamen hæ sunt veræ, Homo secundum quod homo est risibilis, Homo secundum quod animal non est risibilis; & ad hoc sufficit distinctio rationis inter hominem, & animal: sic etiam sufficit distinctio rationis inter misericordiam, & iustitiam, ut non sit Deus per misericordiam iustus,

sed per iustitiam; quanvis misericordia, & iustitia in Deo sint idem. Ad confirmationem respondetur explicando assumptū illud, quod contradictione est maxima oppositio; est enim maxima oppositio, id est, communissima; nam quodlibet est vel non est, quae est lex contradictientium, vel affirmatio vera sit, vel negatio; non tamen exigit oppositio hæc distinctione reali inter opposita, sicut aliæ oppositiones requirunt; sed satis est distinctio rationis, ut contradictione de re eadem affirmentur secundum rationes diuersas, ut de genere, & differentia, & de attributis disputauimus. Quod liquet exemplo proposito: nam homo, secundum quod animal, non est risibilis; sed secundum quod homo, risibilis est; cum tamen homo & animal res eadem sit. Sed res eadem ut sic, vel aliter cognoscitur, est subiecta contradictioni. Aliter etiā respondet S. Thomas in r. d. 5. art. 1. ad 1. quod enim affirmatio, & negatio maxime opponuntur, ideo dici interpretatur, quia in his non indicatur aliqua conuenientia, sicut in alijs oppositis. Quod vero ait alia opposita includere contradic-

A ctoria, & aliquid addere, significat contradictione esse opposita magis communia, ut disputauimus.

Ad sextum respondetur, quod intellectus, & voluntas in Deo cum intellecione, & dilectione comparata, nō sunt potentiae, seu virtutes operatrices, ut potentia importat relationē principij realis, quia non distinguuntur ab ipsis operationibus; sed solum sunt potentiae nostro modo quodam intelligendi; nō enim possumus concipere quod Deus intelligat, nisi intellectu suo; & ideo intellectu, & intellecationem ratione distinguimus, ut docet S. Thom. r. p. q. 41. art. 4. Itaq;

B non sunt potentiae reales, seu virtutes *Idem*, operandi à quibus emanet realis operatio; oportet enim operationem esse re ipsa distinctam à potentia, à qua emanaret. Sicut ergo hæ potentiae non distinguuntur à suis actionibus; ita neque per eas inter se distinguuntur etiam ex natura rei, sed sunt omnino idem. Ad hoc autem quod eis assignemus proprias operationes, & obiecta, sufficit distinctio rationis, quam dicimus formaliter eminentem. Et similiter ut Deus intelligat malum, non tamen velit malum; quia aliter comparamus intellectum diuinum cum malo, & aliter voluntatem; malum enim intelligere malum non est, immo bonum est; velle autem malum, est malum. Tota ergo distinctio istarum potentiarum inter se, proficiuntur à consideratione nostra, & à nostro modo cogitandi: negatur ergo consequentia quod ex isto ordine potentiarum ad obiecta sic explicato sequatur realis distinctio, aut formalis illarum inter se.

C Ad confirmationē respondetur, quod licet prima veritas, ut veritas est, sit quid Prima veritas piam reale: & similiter prima bonitas, ut veritas est, de qua re lib. 3. non nihil dicemus: Dicendum tamen est ante operationem intellectus non esse distincta: quia sicut opera-
ratio intellectus divini non distinguitur, ab operatione voluntatis, ita neque obiectum ab obiecto est opus distinguiri; & idcirco etsi concedamus obiectum antecedere operationem, non conficitur argumento, ut antecedat distinctum; sed hoc erat potius probandum. Deinde etiā vbi operationes sunt distincte obiectum tiones sunt dis-
tincte obiectum, ut accidit in rebus tunc obiectū creatis; nam intelligimus, & amamus in est formaliter communi ens, & in singulari hoc ens. idem,

30. Ad sextum,

Sicut intellectus & voluntas in Deo nō distinguuntur à suis actionibus; ita neque per eas distinguuntur inter se etiā ex natura rei,

Ad confirm. Contradiccio-
dicitur oppo-
sitio maxima.
Primò, id est,
comunissima.

Aliæ oppositiones requirunt; sed satis est distinctio rationis, ut contradictione de re eadem affirmentur secundum rationes diuersas, ut de genere, & differentia, & de attributis disputauimus. Quod liquet exemplo proposito: nam homo, secundum quod animal, non est risibilis; sed secundum quod homo, risibilis est; cum tamen homo & animal res eadem sit. Sed res eadem ut sic, vel aliter cognoscitur, est subiecta contradictioni. Aliter etiā respondet S. Thomas in r. d. 5. art. 1. ad 1.

S. Thom.
Secundò, quia
in contradictione
non indicatur
aliqua conve-
nientia, sicut
in alijs opposi-
tis.

verum autem & bonum sunt rationes obiecti, quæ sunt saltem in aliquibus rebus Obiectum in rationes rationis. Deniq; negandum est, Deo non ante obiectum in Deo antecedere operatio- cedit operatio nem prioritate aliqua naturæ; quare nō nem priorita- consequitur ut propter istam antecedé- te aliqua natu- tiam distinguitur obiecta ex natura rei.
Ad septimum respondeatur per eadē

xx.
32. Ad septimum respondetur per eadē,
Ad septimum quod cognitio Dei supponitur ad volū-
Cognitio Dei tatis operationem nostro modo intelli-
solūm nostro gendi qui hæc distinguit; non tamen in
modo intelli- ipsa rei natura potest cogitari quod vna
gendi suppo- actio alteram anticipet, cum non sit vna
nitur ad volū- & altera re ipsa distincta, sed vna omni-
tatis operatio- nō res. Et ita negatur antecedens, quod
nem. intellectus diuinus antecedat ordine na-
turæ voluntatem, sed solūm ordine cog-
nitionis nostræ.

Ad octauum. Ad octauum quidam respondent in-
Quorundam telle&rum, & voluntatem diuinā distin-
responsio . qui formaliter eminenter; & quia (inqui-
sitione) si sicut apud eis fuit

Improbatur.

Distinctio formalis eminenter non continet actu formalē, ut possit præstare quod præstat formalis: sicut intellectus diuinus, et si non est distinctus, est tamen verè & formaliter intellectus re ipsa; distinctio vero eminenter formalis, re ipsa non est formalis, neque illa distinctio est omnino in re, sed in solo intellectu, in quo non potest esse causa

Vera respōsio. realis distinctionis. Respondetur igitur quod processiones diuinæ non ideo dis-

Processiones diuinę ideo distinguuntur, quia accipiuntur à diversis potentijs, scilicet intellectu, & voluntate; sed ideo quia sunt ordinatæ, ita ut secunda processio ordinatur, ita ut secunda processio supponat primam, ut docet S. Thomas i.p.q.27.art.4.ad 1.& libro 2. explicabimus. Illud verò Aristotelicum assertum, quod unum non est aptum sacerdos nisi unum verissimum est quod ab

Arist. Vnum nō est aptum facere nisi vnum, intellige, secundum speciem, si causa est vniuoca & perfecta; sed non semper vnum secundum proprietatem; verbi gratia, ab homine secundum speciem, per homo gignitur secundum essentiam.

A sed alius & alius secundum proprietates si causa est vni
individuas, quod pertinet ad singularia: uoca, & perfe-
sic etiam in utraque processione diuina, cta, non vero
sicut eadem essentia est principium for-
male, ita uterque procedens est Deus;
quod autem alius sit Filius, alius Spir-
itus Sanctus; & ille genitus, hic spiratus,
pertinet ad proprietates personales di-
uersas, non ad diuersam essentiam, ut in-
fra videbimus. Itaque ad minorem pro-
positionem respodetur, quod distinctio
terminorum essentialis sumitur a princi-
pijs, ut calidum & frigidum, a calido &
frigido; sed distinctio individua sumitur
a materia. At vero in diuina processio-
ne terminus formalis est idem essentia-
B liter in utraque: persona autem est ter-
minus ad quem est processio; & distin-
ctio personæ ab ordine processionum, &
ab ipsis proprietatibus personalibus su-
mitur. De qua re disputabimus lib. 2. ad
finem.

Ad nonum respondetur negando an-

cedens, quod secundum nostram in- Ad nonum.
telligentiam natiuitas Verbi divini sit Secundum no-
ipsa intellectio essentialis; nostro enim stram intelli-
modo intelligendi origo non est opera- gentiam nati-
tio essentialis diuina, ut lib. 2. explicabi- uitas, seu pro-
mus, licet re ipsa sit idem. Sed tunc non cessio Verbi,
sequitur, Natiuitas est intellectio, & pro- non est ipsa di-
cessio Spiritus Sancti est dilectio; ergo lis. lectio essentia
C intellectio, & dilectio distinguuntur re ip-
sa, sicut natiuitas & processio: esset enim
cōsequens quod intellectio & dilectio di-
uina essent simpliciter res duas, sicut sunt
res duas natiuitas & processio. Respon- Ex distinctio-
detur ergo negando consequētiām qua ne processio-
ex distinctione processionum colligitur num non re-
distinctio operationum essentialium; est cē colligitur
enim essentia una, processiones distin- distinctio ope-
ctas. ratum es-
sentialium.

Ad ultimum respondetur concedendo maiorem propositionem, quod inter Ad ultimum. diuina attributa est maior distinctio, quam Inter Deum & D inter Deum & Deitatem; maior, inquam, Deitatem est solum distinctio intra genus distinctionis rationis. Sed rationis concipientis. negatur minor, quod Deus & Deitas distinguuntur ex obiecto cognito; quia in Ratio. utroque conceptu Deitas est obiectum; sed solum ex modo apprehendendi concretè, aut abstractè, & est distinctio rationis concipientis; neque satis est ad contradicentes affirmandas ista distinctio, nisi aliundè sit alius defectus Dialecticus, quia variatur suppositio, ut in notationibus docimus.

Advertis-

36. Aduertendum tamen est quod subsistens & forma subsistentis, ut his nominis & forma bus significantur, sunt duas rationes ob-
subsistentis, v. t. i.e. & duobus conceptibus specie distin-
h. is nominib. significantur, & is apprehensae: sed non has duas ratio-
nem sunt duas rationes apprehendimus, cum concipimus
ones objectae Deum concretè, & Deitatem abstractè,
distinctæ.

his nominibus Deus, & Deitas; sed so-
lum in modo apprehendendi est diuer-
sitas, quia subsistentia solemus concepi-
re concretè vt Deum; formas autem ab-
stractè vt Deitatem; ergo in solo modo
concipiendi sunt diuersa hæc nomina,
Deus & Deitas: sed modus hic diuersus
significandi sufficit vt dicatur Deus verè
generare, & Deitas dicatur verè non ge-
nerare, vt libro quinto explicabimus,
propter diuersam suppositionem.

CAP V T XXXIII.

*Essentia claudit in se attributa, sed unum
attributum non claudit aliud
in suo conceptu.*

Pars prima. *Essentia diuina claudit suo
conceptu attributa.*

Pars secunda. *Vnum attributum diuinum
non claudit aliud suo conceptu.*

P A R S P R I M A .

*Essentia diuina claudit suo conceptu
attributa.*

D. Isputatio hæc in mysterio Trinitatis utilissima est, vt usus ipse ostendit. Et illud admonitum semel esse voluimus, nos toto hoc capite non loqui de attributis prout in Deo sunt, quia una est omnium ratio formalis (si ita loqui placet) scilicet quod quid est Dei; sed loquimur de eis prout à nobis concipiuntur, quo pacto esse plures rationes formales attributorum superius disputauimus. Diximus etiam attributa distinguere inter se propter diuersam abstractionem formalem nostri intellectus: est enim duplex abstractio; alia vniuersalis, qua id quod commune est consideramus absq; singulorum differentijs; alia verò dicitur abstractio formalis, qua formam consideramus absque subiecto, id est, non considerando subiectum, sed cogitatione præcisa forma sola concipitur; & ferè simili abstractione apprehendimus singula at-

In toto hoc ca-
pite sermœ est
de attributis,
prout à nobis
concipiuntur.

D. plex est ab-
stractio, alia v-
niuersalis, alia
formalis.

Et idem dicitur
abstractio formalis, qua formam consi-
deramus absque subiecto, id est, non co-
siderando subiectum, sed cogitatione præ-
cisa forma sola concipitur; & ferè simili
abstractione apprehendimus singula at-

A tributa distincte, ac seorsum non abstracta-
hendo formam à subiecto, sed quasi for-
mam à forma; quia quamvis omnia at-
tributa sint forma eadem, apprehendim-
us tamen ea vt formas distinctas, &
singula præcisa ab alijs. De quo abstra-
ctionis genere lib. 3. accuratius differe-
mus.

Est ergo is sensus questionis, Vtrum
attributa sic abstracta continantur in
conceptu diuinae essentiae? A qua questio-
ne ordiendum nobis est. Et quidē quod
diuina essentia in ratione propria, & for-
maliter continet attributa, extra scholam
B. Ioannis Scoti nullus priscorum Docto-
rum est qui ambigat: sicut enim essentia
hominis continet actu omnia essentialia;
ita & diuina essentia sua attributa, quæ
essentialia sunt, & extra essentiam non
possunt cogitari. Et ita probè dicimus
Deum esse per essentiam iustum, sapien-
tem, &c. quia scilicet ipsa essentia conti-
net hæc attributa. Sed non dicimus Deum
esse Deum per sapientiam, aut iustitiam,
quia Deitas non continetur in definitio-
ne istorum attributorum.

Bartholomæus Torres q. 28. art. 2. vi-
detur innuere essentiam esse commune

C. prædicatum de attributis, sicut ens de
omni ente; & ita continere attributa in
quadam communitate entis, quod forte
accepit à S. Thoma d. 33. q. 1. art. 1. ad 5.
ibi enim ait scientiam & substantiam in S. Thomæ
Deo sic se habere, vt speciem & genus;
relationem autem & substatiæ, vt duo
genera. Nos verò assertimus attributa co-
tineri in diuina essentia, vt partes defini-
tionis in definito: si quis enim concep-
tum huius infinitæ essentiae voluerit hu-
mano more explicare, non aliter id fa-
ciet quam per attributorum enumera-
tionem; Deum enim ex his perfectio-
nibus nobis notis maximè cognoscim⁹.
Et sicut partes definitionis actu conti-
nentur in definito, ita attributa in essen-
tia. Id verò quod est prædicatione com-

D. mune continet partes subiectas in po-
tentia, & est prædicatum formale, & vni-
uersale: essentia autem non continet at-
tributa in potentia; & non est attributo-
rum prædicatum vniuersale; sed subiectū
singulare. Non ergo continet attributa,
vt totum vniuersale, sed vt totum defi-
nibile.

Si verò objicias sententiam S. Thomæ S. Thomas
loco cōmemorato. Respōdetur S. Tho-
mas explicatur,

Deus est per
essentiam sa-
piens.

Non tamen
est per sapien-
tiam Deus,

3.
Torres.

S, Thomæ

Essentia diu-
nitatis, & est prædicatum formale, & vni-
uersale: essentia autem non continet at-
tributa in potentia; & non est attributo-
rum prædicatum vniuersale; sed subiectū
singulare. Non ergo continet attributa,
vt totum vniuersale, sed vt totum defi-
nibile.

4.

S. Thomas
explicatur,

mam loqui de substantia, ut est communis Deo & nobis; ait enim quod scientia in Deo remouet genus qualitatis, & reuocatur in genus substantiae, ut Patres docent omnia in Deo ad substantiam reuocari, quia alias genera accidentium non possunt Deo conuenire: scientia ergo diuina comparata cum substantia communis, quae continet creatam & incretam, habet se ut differentia, sive species.

Sed obseruandum est, essentiam diuinam posse inteligi a nobis duobus modis. Primo, ut totum definibile continens actu quidem, sed confuso conceptu omnia attributa: secundo vero modo conceptu duntaxat essentiae, prout essentia est id quod habet esse, & per modum quo intelligimus creatam essentiam, cui attribuimus perfectiones consequentes; qua definitione essentia diuina potest definiri quod sit primum ens, increatum, immutabile, &c. ita ut sit quasi subiectum attributionis, cui tribuenda sint ceterae perfectiones, quasi consequentes; quo pacto supra docuimus attributa consequi naturam diuinam. Priori modo attributa continentur in conceptu confuso diuinae essentiae: secundo modo non continentur in conceptu aut ratione formalis essentiae; sed potius consequuntur essentiam quasi radicem, & rationem primam, vnde nostro modo intelligendi procedunt. Quod consentaneum est doctrinæ S. Thomæ, & Patrum asserentium diuinam attributa circumstare naturam; quos anteà commemorauimus.

Vnus nobis obstat Joannes Scotus, qui non solum attributa distinguit inter se formaliter, sed ab essentia diuina illa quoque secernit formalis distinctione in 1. d. 8. q. 2. & 4. & in quodlibet. q. 1. & 6. Quo fit ut etsi hanc distinctionem formalis interpretetur non esse realem dis-

Esentia vero hoc modo accepta continet attributa in conceptu confuso secus si sumatur præcisamente.

Scoti certamen distinctionem, asserendum tamen sit cum tentia attributa Scoto attributa non claudi in ratione ea non claudi formalis essentiae: quae est certa eius sententia: ea enim quae formaliter distinguuntur, rationibus formalibus sunt discrete. Et idcirco in quodlibet. 1. differit, naturam diuinam esse infinitam infinitate quadam primaria, in qua quasi in radice continentur attributa, non vero formaliter. Ex quibus colligunt sectatores Scoti, diuina attributa esse extra quædam falsa, optimum ut sic, non esse sapientem; &

A quod diuina sapientia ut sic, neque est tentia facta. Deus, neque creatura; & quod Deitas res Scotti colligunt.

Hæc tamē omnia pronunciata & singula, ita sunt sinceræ doctrinæ contraria, vt nulla alia maiora argumēta optemus contra opinionem Ioannis Scotti, quam eas falsas sentētias ex errore illius collectas. Nam etsi nobiscum consentiant nullam esse omnino realem distinctionē inter attributa, & essentiam; adhuc in eo quod extrahunt attributa a formalitate, pessimè errant. Impium non intelligi enim est cogitare Deum ut Deus est non Deum sapientem, & similia quae consequuntur. Audent enim dicere, cognita diuina est. Ex quo sequitur quod sapientia quidditatine, adhuc non intelligi Deo sit Deum sapientem, quasi sapientia Deo accidens, sicut sit accidens, ut & nobis.

Respondeant proposita distinctione ab Scoto excogitata in 1. d. 2. & lib. 1. Elē. Responso rechorum q. 44. accidentale esse duplex, scilicet aliud quod est extra essentiam, hoc est, extra rationem formalē; & aliud quod aduenit enti completo, quod eidē inhæret. Primo modo ea quae non continentur in definitione essentiae diuinæ, accidentia sunt: quare attributa hac significative licebit vocare accidentia. Scoti sequitur Imo & posteriori modo accidentia esse attributa esse cōprobabimus. Nam nostro saltē in accidētalia, tū telligendi modo ita adueniunt essentiae, quia extra rationem formā vt in ipsa non claudant actu, sed sint lem essentiae, extra definitionem eius: sed essentia est tum etiā quia ens actu existens & completum; ergo attributa, quae adueniunt, non possunt in adueniunt pertelegi nisi per modum accidentis. Ex. modum applicatur argumentum, nam sapientia diuina, ut sapientia hæc est, intelligitur, ut aiunt, verè extra essentiam entis completi; ergo ex propria ratione sua adueniunt per enti completo, & est accidens. Con-

D firmatur, quoniam sapientia hæc ut sic, impugnatio vel est substantia vel accidens; quod si non accidens, substantia certè est, & substantia non creata, sed divina: sed ut sic non est divina essentia, sed extra essentiam, ut concedunt; ergo in Deo non est idem essentia & substantia, quod neque cogitari potest.

Præterea Deus ut sic, est infinitè perfectus; ergo est sapiens, & iustus, &c. hæc enim sunt perfectiones maximæ. Respondent, Deum ut sic, esse infinitum radiciter, non formaliter. Cōtra hoc arguitur eviden-

7.

Audent dicere cognita diuina essentia quid adhuc

Ex quo sequitur quod sapientia Deo sit

accidens, sicut sit accidens, ut & nobis.

8.

Ex sententia nificatione licebit vocare accidentia. Scoti sequitur Imo & posteriori modo accidentia esse attributa esse cōprobabimus. Nam nostro saltē in accidētalia, tū telligendi modo ita adueniunt essentiae, quia extra rationem formā vt in ipsa non claudant actu, sed sint lem essentiae, extra definitionem eius: sed essentia est tum etiā quia ens actu existens & completum; ergo attributa, quae adueniunt, non possunt in adueniunt pertelegi nisi per modum accidentis. Ex. modum applicatur argumentum, nam sapientia diuina, ut sapientia hæc est, intelligitur, ut aiunt, verè extra essentiam entis completi; ergo ex propria ratione sua adueniunt per enti completo, & est accidens. Con-

9.

D firmatur, quoniam sapientia hæc ut sic, impugnatio vel est substantia vel accidens; quod si non accidens, substantia certè est, & substantia non creata, sed divina: sed ut sic non est divina essentia, sed extra essentiam, ut concedunt; ergo in Deo non est idem essentia & substantia, quod neque cogitari potest.

Præterea Deus ut sic, est infinitè perfectus; ergo est sapiens, & iustus, &c. hæc enim sunt perfectiones maximæ. Respondent, Deum ut sic, esse infinitum radiciter, non formaliter. Cōtra hoc arguitur eviden-

Refutatur.

evidentissima ratione; Si Deus non haberet sapientiam formaliter, ita ut re ipsa in Deo Optimo nulla esset formaliter sapientia, nec iustitia, &c. proculdubio esset imperfectissimum ens, vt lapis, aut Leo, in quibus non sunt istae perfectiones; sed per istos auctores haec perfectiones non sunt formaliter in diuina essentia, sed tantum radicaliter; ergo essentia diuina, vt essentia est, non est omnino perfecta; quod est blasphemum & impium permittere. Quo argumento non solùm concludimus essentiam diuinam, & sapientiam re ipsa esse idem; sed præterea comprobamus in conceptu diuinæ essentiæ contineri sapientiam, & cætera attributa, siquidem ipsa essentia ex propria ratione formalis est infinitè perfecta.

Confirmatur 2. impugnatio ex definitione Deitatis.

Responsio.

Resellitur. 1.

Resellitur. 2.

10. Impugnatur 3.

Cōfirmatur ex definitione Deitatis præbè traditæ à S. Anselmo, quod sit Deus illud quo melius cogitari non potest; ergo in ipsius optimi ratione cogitamus omnes perfectiones attributorum. Respondent, idcirco non cogitari attributa in propria definitione Deitatis, quia repugnat ita cogitari. Sed si hi auctores non possunt ita cogitare, permittant nobis cogitare in Optimo Deo omnem perfectionem, & omne bonum. Quid autem prohibet, sicut in homine cogitamus plura quæ differunt actu etiam, vt sensitiuum & rationale, & vtrumque est essentiale, quia est essentia composita, quominus in diuina essentia cogitemus plura actu, non re ipsa distincta, sed ratione formalis? Imò Deo Optimo neque impossibile quid potest melius cogitari: ergo idquod est melius cæteris, impossibile non est, sed est ipsissimus Deus verus.

Illud autem erratum deterrium est, quod dicant diuinam sapientiam vt sic, neque esse Deum, neque creaturā. Quid enim potest existere quod non sit creatum, nisi Deus ipse increatus? Et quidē diuina relatio vt sic, hoc est, vt distincta ratione formalis nostro duntaxat modo intelligendi, non est Deitas, sed relatio: est tamen increata, quia existit per existentiam increata. Attributa autem si extra rationem essentiæ considerentur, quam habebunt existētiā? Si habeant existentiam extra essentiam diuinam, & illam increata, eorum quoque essentia increata est; quod enim existit essentia est: & ita arguendo, vnumquodque attributum erit increata essentia, extra esse-

A tiam diuinam considerata; quare sicut concedunt esse multa attributa actu & formaliter distincta, concessuri quoque sunt esse multas essentias increatas actu & formaliter distinctas; nam vel ex modo intelligendi hoc consequitur; sicut enim id quod est extra rationē alterius, est saltem ratio altera: ita quod est extra totam rationem essentiæ, est essentia altera saltem ratione distincta. Et ita meditabimur Deum vt habētem plures essentias actu distinctas. Quid autem ex pluribus essentijs compositum, nisi per accidens?

Id quod est ex tra totam rationem essentiæ altera, saltem ratione distin cta.

B Iam verò ex his pluribus quid tandem vnum constituant, nunquam hi auctores dispicerunt. Nam ex pluribus saltem cogitatione copulatis, vnum quid oportet confici aut constitui; non vnam essentiam, quia aiunt attributa esse extra essentiam; non vnum unitate subiecti, quia esset ens per accidens; non vnum suppositum, quia essentia simul cum attributis vt sic, non est suppositum, vt fides docet.

Quid ergo tandem vnum? Dicendū igitur est necessariò, quod et si attributa distinguuntur inter se rationibus formalibus, comprehenduntur tamen in ratione

C formalis diuinæ essentiæ, quasi partes definitionis, vt diximus. Quod si ne cogitando licet attributa dividere ab essentia, valde perspicuus est error Ioannis Scoti creditis illa distinguiri ab essentia actu formaliter ex natura rei ante operationem intellectus; quod sine distinctione aliquatenus reali non satis explicatur.

Sed cōtra hoc occurrit dubium. Nos enim docuimus essentiam posse considerari vt distinctam ratione formalis ab attributis; qua consideratione non continet formaliter attributa; ergo vel argumenta posita nihil efficiunt, vel hanc partē nostræ opinionis infringunt. Respondendum est nos cautissime in re ista

Obiectio.

D loqui; primò, quia de re ipsa disputando, affirmamus Deum, vt Deus est, esse formaliter & essentialiter iustum, sapientem, &c. Deindè nostro etiam modo intelligendi dicimus Deum, vt Deus est, hoc est, sub ratione formalis quidditatiua Deitatis, esse sapientem, &c. quia aimus in ipso conceptu Deitatis contineri attributa.

Respondeatur;

Tertiò etiam cum distinguimus essentiam ab attributis, affirmamus Deum vt ne separamus Deus

12.
Etiam cū Deitatē cogitatio ne separamus Deus

ab attributis. Deus est esse formaliter & essentialiter
Deus ut Deus, sapientem. Et quidem quod Deus hac
est formaliter & essentialiter

sapiens.

Probatur.

Prædicatum sariò, conuenit eidem cum reduplicatio-
quod conuenit subiecto per se & neces-
subiecto per se & necessario, co-
venit eidem cù reduplicatio-
ne subiecti.

S.Thom.

Aristot.

111

Risibile quod est distincta res ab homine, dicitur
res ab homine de homine ut homo est; multò potius, et
dicitur de ho-
mīne, ut ho-
mo est.
14.

In huiusmodi propositioni - uertendum est, quod si dictio ratione reducatur, dictionis plicantem accipiamus in sensu causali, reduplicantis optimè explicatur per aliam dictio-
nem duplex sensus explicantem causam; verbi gratia, homo
vt homo, est risibilis, explicatur, homo
quia homo est risibilis. Quo sensu Deus

quomodo cunque cognitus, ut Deus est,
sapiēs est; quia sic explicatur, Deus qui
Deus, est sapiens; quod Ioannes Scotus
concedit affirmans essentiam diuinam
esse radicem attributorū. Si verò dictio
reduplicans sumatur in sensu specifica-
dicans conve-
niētiam, & eo plus loquēdi modus, quia indicatur pre-
nexiōnem.

S.Thom.

15.

Essentia Deita-
tis, & attribu-
batur, quia per subiectum, & prædicatū
torum semper significatur eadem esse essentia; fallun-

A tur enim qui putant idem esse essentiam
& rationem formalem rei; nam nomen,
essentia, significat rem ipsam; nomen au-
tem, ratio formalis, significat relationē
objeci, ut ante docuimus: quare et si es-
sentiam diuinam cogitando separemus
ab attributis, ita ut vnum non includa-
tur in ratione formalis alterius, adhuc ta-
men prædicatur vnum de altero essen-
tialiter, quia est eadem essentia.

Nihilominus in sensu aliquo minus
visitato & minus proprio posset quis co-
tendere Deum, ut Deus est, hoc est, ut est
essentia præcisa cogitatione ab attribu-
tis, non esse sapientem, hoc est, non in-
telligi ut sapientem. Aduertendum enim
est, quod dictio reduplicans aliquando
indicat rem quampliā nō solū sic co-
gitatam, sed ipsam rationem formalem
rei cognitę, ut reduplicatio incidat in
ipsam rationem cognoscendi; quo pacto
ziunt hominem, ut homo est, non esse ri-
sibilem, quia et si homo etiam cum præ-
cisione cognitus sit risibilis, ut diximus;
tamen ipsa ratione formalis qua homo
est, non est risibilis, sed est animal ratio-
nale: quo sensu reduplicatio videtur in-
dicare causam formalem, sive formalem
rationem causalem inter subiectum, &
prædicatum; nihilq; potest prædicari de
subiecto quod non continetur in ratio-
ne formalis illius; igitur si distinguamus
rationem formalem diuinę essentia ab
attributis, de Deo ut sic cognito non po-
test prædicari sapiēs, aut iustus, &c. quia

D In ratione for-
in illa præcisione cogitandi attributa, nō malidivinę es-
continentur in ratione formalis diuinę
essentia; sed prædicabitur de Deo ut sic,
quod sit ens increatum, aternum, &c.
que pertinent ad propriam rationem es-
sentię seclusis attributis. Et quoniā hæc
distinctio rationum formalium magis in-
dicatur nominibus abstractis, concedi-
mus istam propositionē, Deitas ut Dei-
tas est, sive ut natura diuina est (hæc enim
sunt synonima) præcisa ab attributis, nō
est sapientia; quia significatur quod ratio
vnius nō sit ratio alterius; sicut dicimus
sapientiam ut sapientiam non esse iusti-
tiam. Cautiū tamen loquemur repeten-
tes reduplicationem in prædicato, hoc
pacto, Deitas ut sic distincta, non est sa-
pientia ut sapientia; sicut sapientia ut sa-
pientia, non est iustitia ut iustitia. Quo
pacto non est aliquid incommodum ut
attributa negemus de essentia diuina nō
absolu-

eadem, licet ra-
tio formalis
cogitetur di-
uersa.

15.

In sensu mi-
nus proprio re-
duplicatio ca-
dit in ipsa ra-
tionem forma-
lem rei cogui-
tae, eamque in-
dicat.

Homo ratio-
neformali qua
homo est, non
est risibilis.

In ratione for-
malis illius, ex-
cepto ratione for-
malis diuinę, es-
sentię seclusis at-
tributis, non con-
tinentur attributa.

Hæc est conce-
denda, Deitas
ut Deitas est
præcisa ab at-
tributis, nō est
sapientia; seu
cautiū, nō est
sapientia ut sa-
pientia.

In concretis
hac, Deus ut
Deus, non est
sapiens, non est
concedenda, sed
explicanda.

absolutè cognita, ut includit ipsa attributa; sed præcisa per cogitationem ab attributis; nominibus tamen abstractis, quibus indicatur ratione unius non esse rationem alterius. Sed in concretis propositio illa, Deus ut Deus non est sapiens, non est concedenda, sed potius explicanda; scilicet, quod Deus ratione formalis præcisa ab attributis, non intelligatur ut sapiens. Ista autem præcisione exclusa, omnino confitendum est, in ipsa ratione formalis diuinæ essentiae includi attributa omnia, Deumque, ut Deus est, sicutem esse, tam in sensu reduplicatio, quam specificatio.

Confirmatio.

17.
S. Dionys.

Quod essentia diuina contineat in se omnia attributa testatur S. Dionysius cap. i. de divinis nominibus his verbis, *Quia diuinitas omnia simpliciter & incircumscripsit in se ipsa existentia preaccipit, ex diuersis conuenienter laudatur & nominatur.* Diuinitas ipsa essentia diuina est, que omnes perfectiones in rebus inuentas in suo conceptu implicito continet; & ita dum laudatur & nominatur ex diuersis, proprius conceptus diuinæ essentiae explicatur. Et S. Greg. Nazianz. oratione 5. Theologia cum S. Ioanne Damasc. diuinam essentiam meditatur ut pelagus infinitum continentem omnem perfectionem. Et hoc idem confirmant Patres anteà commemorati simplicitatem diuinæ essentiae explicantes. Quæ est aperta sententia S. Thomæ de Potentia q. 7. art. 5. qua disputatione nihil aliud agit, quam ut ostendat nomina diuina significare ipsam substantiam, & essentiam diuinam; quia scilicet, singula attributa indicant eadem essentiā, sub alia & alia ratione formalis. Et opuscul. 44. art. 2. ad 3. docet attributa praedicari de Deo in questione quid est. Et i. p. q. 6. art. 3. Deo essentialiter conuenire ait esse sapientem; quod idem docet q. 27. art. 2. ad 3. & alijs in locis.

Nazianz.
Damascen.

S. Thom.

Singula attri-
buta indicant
eadem essen-
tiam sub alia,
& alia ratione
formali.

PARS POSTERIOR.

*Vnum attributum diuinum non clau-
dit aliud suum conceptum.*

VT autem attributa ab essentia me-
tis præcisione discernamus adver-
tendum est, illa contineri in essentia, non
autem continere essentiā: quia sunt par-
tes definiti, quasi differentia, non quasi

A genus; & ita abstrahuntur ab essentia abstractione formalis: meditandum enim est quod essentia continet in suo conceptu cōfuso plures rationes formales attributorū, & præterea conceptū existētiæ quod forte non est attributū, ut diximus; conceptū substantiæ etiā, & ipsum etiā conceptū essentia, non ut cōfusum, sed ut distinctū à ceteris: ergo eodem modo quo discernimus attributa ab existētia diuina siue à substātia, discernimus ea quoq; ab essentia diuina, ut est quasi subiectum attributorū, veluti essentia diuina distin-
Bctio cōceptu cognita, distincto, inquā, ab attributis, sit pars actualis ipsius essētiæ cognitæ cōceptu cōfuso. De qua quidem distinctione parte priori disputauimus. De attributis vero hoc ipsum clarius perspicitur.

Dico igitur hoc secundo modo ut es-
sentia cogitatur quasi subiectum attribu-
torum, neque attributa esse de conceptu
naturæ, seu essentiæ; neque vnum attri-
butum de conceptu alterius. Quam po-
sitionem contra Thomam Caiet. de en-
te & essentia cap. 6. q. 12. tenemus. Sed
maior est Caietano auctor cuius partes
sequimur; nā de attributis (ni fallimur) Contra Caiet.
ita sentit S. Thomas, ut dicemus ad finē S. Thom.

Cap. ia confirmatione.

Et miror sanè, quod qui concedunt rationem unius attributi in intellectu nostro distingui à ratione alterius; ijdem affirment vnum contineri in conceptu alterius; cum ratio attributi, & concep-
tus obiectiuus (ut aiunt) id est, obiectum ipsius conceptus, nomina sint synonima, nam & ratio significat obiectum, ut anteā admonuimus. Si ergo sunt rationes attributorum distinctæ, & attributa sunt obiecta intellectus distincta; fatendū est se inuicem non includere, vel negādum est ea esse distincta. Et videtur mihi decipi in re apertissima; transeunt enim à

Drationibus formalibus attributorū pro-
vt sunt in nostro intellectu, ad ipsam ré, quæ est vna indiuisibilis, & simplicissi-
ma. Tunc sic inquiunt; in conceptu iustitiae continetur infinitudo; igitur si Prima obiect. explicetur hic conceptus perfectè, ibi includitur quoque sapientia, &c. Sed ta-
men eligant necesse est, vel vt hic concep-
tus attributi explicetur quidditatib;
vel vt explicetur cognitione naturali
sola & more hominum: si quidditatium
exigunt cognitionem, non repugnamus;

O neque

In conceptu quidditatiuo Deitatis contineantur omnia attributa, sed ut vnum.

neque enim negamus in conceptu quidatuo Deitatis contineri omnia attributa, scilicet sapientiam, iustitiam, &c.

non ut distincta, sed ut vnum; neq; vero is est conceptus qui respondet singulis nominibus diuinis; neq; ea est definitio sapientiae potius quam iustitiae, aut conceptus vnius potius quam alterius; sed est diuinae essentiae simplex comprehensio: itaque hoc non est ad rem, neque ad

Non vero in Deitatis, vel attributi etiam ut infiniti, ex- plicatione na- turali & more ceptu illius, quae propria sunt ad rationem hominum. Sapientia in- finita, vis quo- dam intellige di omnia com plectens, &c. tintentia; verbi gratia, quod sapientia infinita sit vis quaedam intelligendi omnia complectens, &c. Non autem explicatur conceptus sapientiae etiam infinitae, per hoc quod sapientia infinita sit diuina bona, aut iustitia; cum singula attributa suas habeant definitiones, ut diximus; alias confundere hoc est, non explicare conceptum. Indeq; efficitur, ut per vnu attributum demonstremus aliud, & vnu sit ratio alterius, et si ea singulatim ut infinitè perfecta consideremus.

4. Scotus.
Heruæus.
Secunda obie-
ctio soluitur.

Sapientia Dei per se formaliter est infi- nita, & perfecta, & æterna. Sed hoc mini- mè probat vnum attributum ingredi rationem formalem alterius; tum quia in- finitum & æternum attributa non sunt, vt docuimus: tum etiam quia et si attri- buta essent, nulla esset consequentia; nā

Paries est al- & paries est albus formaliter; non tamē busformaliter albedo ingreditur rationem formalem non tamen albedo ingredi- tur rationem formalem pa- rietis.

5. 2. argum. Secundum argumentum est planissi- mū. Deus enim intelligit per intellectū, non per voluntatem; quod si voluntas clauderetur conceptu intellectus, dice- retur quoque Deus intelligere per volun- tam, scilicet, conceptu intellectus in- clusam, sicut per intellectū intelligit. Pa- ri enim ratione Deus dicitur intelligere per essentiā, quia intellectus quo intelli-

A git clauditur conceptu essentiae. Et illud Corrobatur, est maius adhuc argumentū: Esset enim voluntas diuina principiū generationis, si quidem clauditur conceptu diuini intellectus qui est generationis principium. Quod omnes Theologi recusant: nam & discrimen cognitū inter generationē Filij, & processionem Spiritus Sancti, nullum esset, sed utraque processio esset confusa. Vtrunque autem argumentum constat, etiamsi diuinum intellectum, & voluntatem accipiamus ut infinita sunt, quia etiam ut infinita sunt oportet distingui illa proprijs rationibus. Alias ex eo quod Deus intelligit per intellectum infinitum, & per eundem generat, concludimus etiam per voluntatem Deum intelligere, & generare; si quidem vol- luntas clauditur conceptu infinito intellectus diuini.